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Δελτία Αποστολής – Φορτωτικές 
 

Με τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών (ν. 4093/2012, 

υποπαράγραφος Ε1), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 51 του νόμου 4223/2013 «Ενιαίος 

Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», επέρχονται σημαντικές τροποποιήσεις 

στην έκδοση των φορολογικών στοιχείων. 

Ειδικότερα καταργούνται τα άρθρα 5 και 8 του Κ.Φ.Α.Σ. για τα Δελτία Αποστολής και τις 

Φορτωτικές. 

 

Δελτία Αποστολής από 1-1-2014  
Για την αποστολή, την παράδοση ή τη διακίνηση αποθεμάτων, με σκοπό την πώληση, 

απευθείας ή μέσω τρίτου, από τον προμηθευτή στον αγοραστή αυτών, εφόσον δεν εκδίδονται 

άμεσα με την αποστολή, την παράδοση ή τη διακίνηση των αποθεμάτων φορολογικά στοιχεία 

αξίας (Τιμολόγια), που συνοδεύουν τα αποθέματα μέχρι τον τελικό παραλήπτη 

τους, συντάσσεται δικαιολογητικό έγγραφο μη τιμολογηθέντων αποθεμάτων, με 

περιεχόμενο τα δεδομένα των παραγράφων 9, 10 και 11 του άρθρου 6 

του Κ.Φ.Α.Σ. (Ν. 4093/2012), πλην της τιμής μονάδας, της αξίας και του Φ.Π.Α. των 

αποθεμάτων. 

Ουσιαστικά δεν πρόκειται για κατάργηση του Δελτίου Αποστολής αλλά την «μετονομασία» 

του ως «Δικαιολογητικό έγγραφο μη τιμολογηθέντων αποθεμάτων». 

Τα συνοδευτικά έγγραφα βοηθούν τις επιχειρήσεις να επικοινωνούν και να πιστοποιούν τις 

μεταξύ τους συναλλαγές.  

Ουσιαστικά ο νομοθέτης με την κατάργηση του άρθρου 5 του Κ.Φ.Α.Σ. καταργεί το νομικό 

πλαίσιο που έδινε τη δυνατότητα στις φορολογικές αρχές να επεμβαίνουν στις διαδικασίες 

διακίνησης με τον έλεγχο υποχρεωτικών διατάξεων όπως π.χ. η ψηφιακή σήμανση των 

παραστατικών, ο χρόνος – ώρα έκδοσης παραστατικών, ο αριθμός του μεταφορικού μέσου, η 

θεώρηση και η αρίθμηση τους. 

Συμπερασματικά η χρήση του δελτίου αποστολής και των σχετικών με αυτό δελτίων 

(συγκεντρωτικό, παραλαβής, κ.α.λ.) θα συνεχίσει να υφίσταται με την δυνατότητα 

μετονομασίας του σε «Δικαιολογητικό έγγραφο μη τιμολογηθέντων αποθεμάτων». 

 

Προτάσεις για ενέργειες : 

Προτείνουμε να συνεχίσετε τη χρησιμοποίηση των Δελτίων Αποστολής καθώς και των 

Τιμολογίων – Δελτίων Αποστολής αφαιρώντας στα μηχανογραφικά εκδιδόμενα την 

σήμανση. Επίσης όσοι επιθυμείτε μπορείτε να προσθέσετε κάτω από την περιγραφή του 

Δελτίου Αποστολής που εκτυπώνεται στα παραστατικά την περιγραφή «Δικαιολογητικό 

έγγραφο μη τιμολογηθέντων αποθεμάτων». 
 

 

 

Φορτωτικές από 1-1-2014 
Η προαναγγελθείσα κατάργηση του άρθρου 8 του Κ.Φ.Α.Σ. για τις φορτωτικές δεν σημαίνει 

ότι απαλλάσσει τους μεταφορείς από την έκδοση παραστατικών. Ο Κ.Φ.Α.Σ.  ουσιαστικά 

υποχρεώνει τους μεταφορείς και τα μεταφορικά γραφεία να εκδίδουν αθεώρητα «Τιμολόγια» 

αντί των φορτωτικών όταν πρόκειται για επαγγελματίες και θεωρημένες «Αποδείξεις 
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Λιανικών Συναλλαγών» για υπηρεσίες μεταφοράς σε ιδιώτες. 

 

Προτάσεις για ενέργειες από 1-1-2014: 

Προτείνουμε σε όσους εκδίδουν φορτωτικές να τις μετονομάσουν σε «Τιμολόγιο για 

Μεταφορά Αγαθών». 

Όσοι λαμβάνετε φορτωτικές ως δαπάνες, θα πρέπει να ζητάτε την αντικατάσταση τους από 

τους μεταφορείς με παραστατικά που θα φέρουν την περιγραφή τιμολόγιο. 
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